Типовой договор
на оказание телефонной связи юридическим лицам

финансируемых из бюджета

«Л/г О/ 20Х<£- Г.
л — V(Mecmo заключения договора)

/ >9, именуемый в дальнейшем
«Оператор», в лице -/Ц , действующего на основании
устава с одной стороны и'/zwz Яг/щ именуемый в
дальнейшем «Абонент» в лице с
другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны» руководствуясь «Прави
лами оказания услуг телефонной связи на сети телекоммуникаций общего поль
зования» (зарегистрирован МЮ 15.03.2004 г. №1323) заключили настоящий до
говор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Оператор обязуется предоставлять услуги телефонной связи, а Абонент
обязуется оплатить зти услуги в соответствии с условиями настоящего договора.

1.2. Услуги телефонной связи оказываются абоненту по присвоенным або
ненту номерам: ^^309

^3~33Y

1.3. Тип абонентского (оконечного) устройства, их количество, место их
установки__________________________________________ _____________________

(телефонный аппарат, модем, персональный компьютер, факс, телекс и др.)
1.4. Обслуживается до_______________________________________________ _

(оконченного устройства, РШ, здания, ведомственной АТС, др.)
1.5. Прямые провода_________________________________________________

(количество, их номера)
1.6. Соединительные линии___________________________________________

(количество, направление, место их установки)
1.7. Количество параллельных устройств

1.8. Протяжность абонентской линии__________________________________

(в городе, за чертой города, указать полную протяжность абонентской линии и за чертой города, км)
1.9. Категория абонента (М'О __________________________

(бюджет, хозрасчет)

2. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТА.

2.1. Оплата услуг оператора производится исходя из цен, установленных на
оказываемые им услуги, согласно нижеследующей таблице:

3.1.4. Производить перерасчет абонентской платы в случаях нарушения те
лефонной связи не по вине абонента за все время бездействия абонентского
устройства с момента подачи абонентом заявки в бюро ремонта.

3.1.5. Соблюдать тайну передаваемых по сетям телекоммуникаций
телефонных разговоров и иных сообщений. Предоставлять пользователям по
дробную информацию об условиях и порядке оказания услуг телефонной связи, в
том числе об изменении тарифов на услуги.

3.1.6. Принимать меры по исключению случаев несанкционированного до
ступа к сетям телекоммуникаций.

3.1.8. Возмещать пользователям убытки за неисполнение или ненадлежащее
исполнение договоров об оказании услуг телефонной связи, а также неоказание
или оказание услуг ненадлежащего качества, в соответствии с законодатель
ством.

3.1.9. Оказывать услуги телефонной связи в сроки, установленные настоя
щим Договором.

3.1.10. Доводить до сведения пользователей минимальную оплачиваемую
продолжительность разговора при пользовании междугородной и меж
дународной телефонной связью по заказу и местной телефонной связью при
внедрении повременной системы оплаты разговоров.

3.1.11. Информировать абонентов о крупных авариях на телефонных сетях
их реконструкции и о предполагаемых сроках окончания работ

3.1.12. Не менее чем за три месяца публиковать а средствах массовой
информации об изменении системы учета стоимости услуг местнбй телефонной
связи.

3.1.13. Публиковать в средствах массовой информации решение об
изменении тарифов на универсальные услуги телефонной связи не менее чем за
15 дней до вступления в силу новых тарифов.

3.1.14. Производить бесплатное включение абонентского устройства, вы
ключенного за неоплату услуг телефонной связи или при нарушении правил
эксплуатации абонентского устройства, после устранения нарушений, которые
повлекли выключение абонентского устройства, ликвидации задолженности по
оплате услуг телефонной связи и внесения абонентской платы за время бездей
ствия абонентского устройства по вине абонента.

3.1.15. Соблюдать этику общения с пользователем, при разговоре по теле
фону называть свою должность, фамилию или личный номер (оператора к бюро
ремонта, телефониста заказной или немедленной службы, справочной службы и
т, Д-).

3.1.16. По заявлению Абонента отключать телефон с сохранением номера
'■а срок, оговоренный в заявлении. При этом предварительно взимается абонент
ская плата за время сохранения номера.

3.1.17. Предоставлять за отдельную плату расшифровку (детализацию
счета)
состоявшихся телефонных разговоров (детализация счета) за оплачиваемый пе
риод при выставлении счета с использованием повременной системы оплаты
услуг местной телефонной связи.

3.1.18. Приостановить доступ абонента к сети телефонной связи путем
временного отключения абонентского устройства от сети телефонной связи:

- при неоплате услуг местной, междугородной и международной телефон
ной связи в установление сроки, известив об этом абонента по телефону или
письменно уведомив нс менее чем за 10 дней перед отключением;

- при нарушениях абонентом правил эксплуатации абонентского устройства,
которые могут привести к нарушению нормального функционирования коммута
ционного оборудования оператора телекоммуникаций.

3.1.19. Производить регистрацию приобретенных Абонентом оконечных
устройств телематических устройств (телефакс, телетекст, видеотекст передачи
данных и др.) с внесением дополнений в настоящий договор.

3.1.20. Расторгнуть договор по желанию абонента.
3.1.21. При нарушении сроков оказания услуги телефонной связи по

требованию абонента:
а) оказать услуги в новый срок, в течение которого должна быть оказана

услуга междугородной и международной телефонной связи и уменьшить стои
мость несказанной в срок услуг;

б) расторгнуть Договор и возместить убытки.
3.1.22. Предоставлять за отдельную плату соединительную абонентскую ли

нию свыше 20 метров в городской и свыше 40 метров в сельской телефонной
сети от распределительного щита.

3.1.23. Отключать используемые Абонентом незарегистрированные у Опе
ратора или не имеющие сертификата соответствия оконечных устройств (теле
фонных аппаратов, устройств телематических служб, передачи данных, радиоте
лефонов, радио удлинителей, ПК, АОН и т.д.) без предупреждения Абонента.

3.2. Абонент обязан:
3.2.1. Соблюдать требования «Правил оказания услуг телефонной связи

на сети телекоммуникаций общего пользования».
3.2.2. Использовать абонентское устройство, имеющее сертификат на

соответствие установленным стандартам.
3.2.3. В полном объеме и в сроки, определенные Договором, вносить плату

за услуги местной, междугородной и международной телефонной связи, за теле
граммы, поданные по телефону, и другие услуга, телефонной связи, оказываемые
с помощью принадлежащего ему абонентского устройства.

3.2.4. Не предпринимать действий, направленных па снижение качества ра
боты или повреждение сетей телекоммуникаций.

3.2.5. Своевременно сообщать о нарушении связи в бюро ремонта
телекоммуникационного узла связи.

3.2.6. Не использовать абонентское устройство для оказания платных
услуг в качестве таксофона, Интернет доступа и др.

3.2.7. Не производить самовольную установку оконечных устройств и под
ключение параллельных телефонных аппаратов или других оконечных
устройств.

3.2.8. Содержать абонентскую линию и абонентское устройство в своем
помещении в исправном состоянии.

3.2.9. Не реже одного раза в квартал составлять акт взаиморасверки плате
жей с Оператором.

3.2.10. В месячный срок в письменном виде, с указанием даты сообщить
Оператору об изменении реквизитов, наименования предприятия.

3.2.11. Осуществлять допуск работников Оператора для проверки соблюде
ния Абонентом «Правил» и данного договора или выполнения ремонтных работ
по заявке Абонента, при наличии у работников именного удостоверения соответ
ствующего срока действия с фотографией и печатью, наряда на исполнение ра
бот.

3.2.12. В случае если Абонент использует свою абонентскую линию и око
нечное терминальное устройство для подключения к сети Интернет, то с момента
подключения он несет ответственность за исходящий трафик, в том числе при
подключении программ автодозвона.

3.2.13. Строго использовать телефон по адресу указанному в данном Дого
воре.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. При нарушении сторонами других условий настоящего договора,
ответственность сторон наступает в соответствии с Законом Республики Узбеки
стан «О договорно-правовой базе деятельности хозяйствующих
субъектов», а также другими законодательными и подзаконными актами, регули
рующими деятельность в данной сфере.

5. ФОРС-МАЖОР

5.1. Стороны не несут ответственности за невыполнение обязательств по
Договору, если невозможность их выполнения явилась следствием обстоятельств
непреодолимой силы, таких, как стихийные бедствия или военные действия, при
условии, что они непосредственно влияют на выполнение обязательств по Дого
вору, принятие государственными органами законодательных актов, препят
ствующих выполнению условий настоящего Договора. В этом случае выполне
ние обязательств по Договору откладывается па время действия обстоятельств
непреодолимой силы.

5.2. Сторона, которая не может выполнить свои обязательства по Договор,
должна немедленно уведомить другую сторону в письменном виде о начале и
окончании обстоятельств непреодолимой силы, но в любом случае не позднее 10
дней после их начала.

6. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИИ И
ДОПОЛНЕНИЙ К ДОГОВОРУ

6.1. Изменения и дополнения к настоящему договору сносятся по письмен
ному соглашению сторон. Все изменении настоящего Договора действительны в
том случае, если они составлены в письменном виде и .подписаны уполномочен
ными представителями сторон.